Eine allgemeine Nichtigkeitsregel gesetzeswidriger Geschäfte kommt in der Spätantike (439 n. Chr.) unter *Theodosius II.* vor. Der Kaiser *Theodosius II.* schrieb an den

¹²⁷ Di Paola, Contributi ad una teoria della invalidità, S. 42, 64.

¹²⁸ Di Paola, Contributi ad una teoria della invalidità, S. 42; Kaser, Über Verbotsgesetze, S. 43.

¹²⁹ Kaser, Über Verbotsgesetze, S. 43.

¹³⁰ Wacke, Die Rechtswirkungen der *lex Falcidia* (1973), S. 214 f.

¹³¹ Wacke, die Rechtswirkung der *lex Falcidia*, S. 214 f.; Chorus, Handelen in strijd met de wet (1976), S. 35 ff.; Ankum, Verbotsgesetze und *ius publicum* (1980), S. 293.

¹³² Kaser, Über Verbotsgesetze, S. 63.

praefectus praetorio Florentius. Die Stelle bestimmte, dass keine gegen das verbietende Gesetz eingegangene Verträge, Konventionen, oder Verbindlichkeiten gültig sein können. Dasselbe gilt, wenn jemand versucht das Gesetz zu umgehen. Die Bestimmung solle für alle älteren und neueren Gesetze anwendbar sein.¹³³ Auch wenn das Gesetz die Nichtigkeit nicht ausdrücklich erwähnt, aber es irgendeine Handlung verbietet, darf der Richter die Unwirksamkeit aussprechen. Die unwirksamen Geschäfte werden nicht nur als wirkungslos, sondern auch als nicht geschehen betrachtet. Alle eingegangenen verbotenen Handlungen, oder bei Gelegenheit derselben werden auch für nichtig und ungültig erklärt.¹³⁴ Dieses Gesetz hat die Trennung zwischen *leges imperfectae, minus quam perfectae* und *leges perfectae* überwunden, indem sie alle gesetzeswidrigen Akte als *non solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur*¹³⁵ bezeichnet hat.¹³⁶

§ 2. Die Unwirksamkeit im und nach dem Mittelalter

I. Die Unwirksamkeit im Mittelalter

Im Mittelalter gab es nicht viele Fortschritte in Bezug auf die Unwirksamkeitslehre.¹³⁷ Die Unwirksamkeitsbegriffe der mittelalterlichen Juristen sind immer mehrdeutig und sie werden sowohl für Nichtigkeit wie auch für Vernichtbarkeit verwendet. Der Begriff *exceptio nullitatis* ist keine *exceptio* als solche. Für die Annullierung liegt keine

¹³³ Schilling, *Corpus Iuris Civilis* (Codex L. I. 14), S. 172.

¹³⁴ C. 1, 14, 5. *Non dubium est, in legem committere eum, qui verba legis ampexus contra leges nititur voluntatem. Nec poenas insertas legibus evitabit, qui se contra iuris sententiam saeva praerogativa verborum fraudulenter excusat. Nullum enim pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subsecutum, qui contrahunt, lege contrahere prohibente. Quod ad omnes etiam legum interpretationes, tam veteres quam novellas, trahi generaliter imperamus, ut legislatori, quod fieri non vult, tantum prohibuisse sufficiat, ceteraque quasi expressa ex legis liceat voluntate colligere, hoc est ut ea, quae legi prohibentur, si fuerint facta, non solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur, licet legislator fieri prohibuerit tantum, nec specialiter dixerit, inutile esse debere quod factum est. Sed et si quid fuerit subsecutum ex eo vel ob id, quod interdicante lege factum est, illud quoque cassum atque inutile esse praecipimus. §. 1. Secundum itaque praedictam regulam, qua ubique non servari factum lege prohibente censuimus, certum est, nec stipulationem huiusmodi tenere, nec mandatum ullius esse momenti nec sacramentum admitti. Dat. VII Id. April Constantinop. Theodosio A. XVII et Festo Cons.*